VERS. 5. — *Sed abisse cum eo simplicitate in silvam.* Tropol. S. Greg. 40 Mor. 9: *Ad sylvam, sit, cum amico inus, quoties cum quolibet proximo ad intuendu deficta nostra convertimur: et simpliciter ligna sucidimus, cum delinquentum vitia pli intentione rescamus. Sed securis manu fugit, cum sessi incripatio plusquam necesse est, in asperita- tem pertrahit. Ferrum de manubrio prostrit,*

cum de correptione sermo durior excidit, et
amicum percutiens occidit, quia auditorem
suum prolatâ contumeliam à spiritu dilectionis
interficit. Hic ad tres necesse est urbes fu-
giat, quia si ad punitentia lamenta conversus
sunt spe, fide et charitate absconditur, reus
perpetrati homicidi non tenetur.

VERS. 6. — *Ne forsitan proximus eius, cognatus scilicet occisi, qui hebr. vocatur goel,* id est, redimens, quia juri redimendi hereditatem, si ea vendita esset, ad propinquorem cognatum spectabat.

ET PERCUTIAS ANIMAM, scilicet vitam; est metonymia; sic sumitur anima infra c. 22, 26, et c. 24, 6, Act. 20, 24. *Non facio animam (vitam) meam pretiosiorem quam me.*

VERS. 13. — *Auferes innoxium sanguinem,* id est, innoxius sanguinis effusione tolles, occi-
desto videlicet effusorum. Unde Chalde, verit: *Auferes effundenter sanguinem innocentem de Israel.* Est ergo hic duplex metonymia; prima
quā sanguis ponitur pro effusione sanguinis;
seconda, quā effusio ponitur pro homicidio.

VERS. 14. — *Non assumes et transferes terminos proximi tui.* Terminos, scilicet agrorum, ut aliquid ex possessione alterius tuae adjicias.

VERS. 15. — *In ore duorum aut trium testium stabit (id est, confirmabitur) omne verbum, omnis accusatio, omne dictum, omnis res.*

VERS. 18 et 19. — *Conque, etc., invenient falsos testes, etc., reddent ei sicut fratru suo facere cogitavit.* Poena talionis hic falso
testi decernitur: congruum enim est, ut quod
quis supplicium falso testimonio alteri injustè
irrogare voluit, id justè ipsem patiat. Ita
duo sensi falsi Suzanne adulterii accusantes
mendacii convicti lapidibus obruti sunt. Da-
niel 45.

Audi quid Patres VIII synodi ecumenice, anno Domini 869. Constantiopolit habite, contra Leonem Consulem et Theodorum Protospatharium, qui impulsu Photii et Michaelis imp. contra B. Ignatium patriarcham falso
dixerant testimonium, decreverint. Defini-
mus, inquit, et promulgamus, hos per se-
citem annos epitiuum (ita vocatur ecclesia-
stica pena et censura) habere: esse illos duo-
bus annis extra ecclesiam et aliis duobus
intra ecclesiam audire divinas Scripturas
usque ad catechumenos; non tamen ullo
modo communicare, sed abstineat a carnibus
et vino quatuor annis, præter Dominicos dies
et Dominicicas festivitates; et aliis tribus annis

et stare cum fidibus, et mereri divinam com-
munione in solis Dominicis solemnitatibus
cum elemosynis, orationibus atque jéunis,
ita ut tribus diebus hebdomadae, secunda
videlicet, quartâ et sextâ feria abstineant à
carnibus et vino. » Gregorius, Agrigentius
episcopus à Sabino et Crescensio falso accusa-
tus, coram synodo Romana centum et quinqua-
ginta Patrum, de stupro cum Eudociâ puellâ,
addictis 110 testibus psalmum altâ voce inge-
minavat: *Insurrexerunt in me testes iniqui, que ignorabam objecserunt mihi; mala mihi pro bonis*
reprobabant. Statim igitur puella à demone
correpta ad pedes ejus concidit: Gregorius
Satanam è puella egredi, et verum fateri jussit,
ac manu eam comprehensam erexit. Illa fassa
est, se à Sabino et Crescensio munieribus cor-
ruptam Gregorium falsò accusasse. Gregorius
vero coram synodo pro testibus et actoribus
intercessit, et pacem illis impetravit. Quâ con-
cessa, statim tenebra magna obortu sunt; et
actorum alii utrâque, alii alterâ genâ nigri appa-
raverunt. Sabino verò et Crescensio labia atro
colore infecta sunt, qui nunquam postea elui
potuit. Ita habet Vita S. Greg. Agrigent. quae
exstat apud Surium 23 novemb.

Porrò falsos testes ipso iure esse inflames
docet Gratianus causâ 5, q. 5, ex Eusebii papâ
Epist. 3 ad episcopos Tuscie in hac verba:
« Constituimus cum omnibus qui nobiscum
sunt episcopis, ut hominidae, malefici, fures,
sacrilegi, raptores, adulteri, incesti, vene-
fici, suspecti, criminosi, perjurii, et qui ra-
putine fecerunt, vel falso testimonium dixe-
runt, seu qui ad sortilegos divinosque con-
currerunt, similesque eorum nullatenus ad
accusationem, vel ad testimonium sint ad-
mittendi, quia infames sunt, et justè repel-
lendi, quia est funesta vox eorum. »

Constantinus Magnus imperator Faustum uxori
rem habuit. Hac Crispini privigni amore capta,
cum ad libidinem eum sepius provocasset,
renuentem detulit ad maritum, illum sibi vim
infere voluisse. Constantinus fidem adhibuit,
ideoque Crispinus filium interfecit. Verum post
aliquot annos comportâ causâ, in uxorem capite
animadvertisit. Ita refert Eutropius lib. 10 Hist.

Narrat Eusebius lib. 6 Hist. c. 7, tres testes
falsò accusasse Narcissum, Hierosolymae epi-
scopum, de infami crime; atque primus ju-
ravit, ai verum esset hoc ejus crimen, ut Deus
eum igne perderet; secundus, ut morbo regio
corriperetur; tertius, ut oculis orbaretur. Au-

ditt Deus index: nam primus in domo, nocte correptā incendio cum omni familiā flammis ultricibus conflagravit. Secundus morbo regio à capite ad pedes corruptus et absuntus est. Tertius hæc videns penitens et scelus confessus, tantis lacrymis illud deflevit, ut lumenib[us] orbaretur.

Quinimus Deus non raro falsos testes vivos per mortuos redarguit. Audi exempla. Stanislau Polonus, episcopus Cracoviensis, Boleslaus Polonus regem graviter offendit, quid illius notam libidinem publicè arguit. Quare rex in solemnī regni conventu Stanislau, per calumniam, in iudicium coram se voari curat, tanquam pagum occuparet, quem Ecclesiæ nomine coemerat. Quod cùm neque tabulis probare posset, et testes veritatem dicere timearent, spondet episcopūs, se Petrum pagi venditorum, qui triennio ante obierat, intra dies tres in iudicium addicterum. Conditione cùm rīsa accepta, vir Dei totū triduo jeuniis et orationi incumbit. Ipsa sponsio die post oblatum Missæ sacrificium Petrum è sepulcro surgere jubet; qui statim redivivus episcopum ad regium tribunal euntem sequitur, ibique rege et ceteris stupore attonitus, de agro à se vendito, et pretio rīte sibi ab episcopo perso- luto testimonium dicit, atque iterum in Domino obdormivit; ita habet Longinus, et ex eo Surius maij 8, in Vitâ S. Stanislai. B. Aia, Hildulphi monachus Hammone uxor, ut referit Istan- noum Hist. l. 11, c. 4, sua hereditates seu dominia Montensi contulit Ecclesiæ, que postmodum quasi jure proquinquaginta repetebantur à parentibus; sed dicta Ecclesia, cùm vexaretur lite, sanctam Aiam, eti defunctam, multis preciis in testem evocavit; et ipsa apparet respondit, se donationem suam ratam habere; unde pacifice quidquid datum erat, datum remansit.

Cùm B. Aug. Mediol. adhuc moraretur, illud memoratu dignum ad hanc rem, inter alia accidisse tradit lib. de Corâ pro mortuis c. 11: « Pro certo, ait, cùm Mediolani essent, audi divimus, quid, cùm debitum repeteretur à quodam, defuncti patris cautione prolatâ, cùm filio nesciente à patre jam fuerat per solutum; contristri homo gravissime cepit, atque mirari, quid ei pater moriens non dixerit quid deberet, cùm fecisset etiam testamentum. Tunc ei nimis anxii apparuit idem pater ejus in somnis, et ubi esset repositum instrumentum, quo illa cautio vacuata fuerat, indicavit. Quo invento atque monstrato,

non solum falsi debiti calumniam filius protulsayt, sed etiam paternum recepit chirographum, quod pater non reppererat quando ab eo persoluta erat pecunia. Hic itaque putatur anima hominis curam gessisse pro filio, et ad eum venisse dormientem, ut docens quod ignorabat, à magnâ cum molestia liberaret. »

Hic et illud de Spiridione Cyprio episcopo factum simile subjungamus. Filiam habuit Irene nomine, qua cùm bene ministrasset, virgo defuncta est. Post ejus obitum venit quidam dicens, se ei depositum commendasse. Rem gestam ignoraverat pater. Perquisit in totâ domo, nusquam quod quereretur inventum est. Persistebat tamen illi qui commendaverat, et fletu ac lacrymis perurrebat; vita sue quoque illaturum esse existim, nisi commendata reciperet, testabatur. Permutus lacrymis ejus senex ad sepulcrum filie properat, atque eam ex nomine inclemat. Tum illa de sepulcro: *Quid vis, ait, pater? Commendatum, inquit, illius ubi posuisti?* At illa locum designans: *Ilic, ait, inuenies deponsum.* Regressus ad domum, reu, sicut filia de sepulcro responderat, reportam tradidit reposcenti. Vides hic quoniam Deus veritatis et veri testimoniis sit patronus.

Macarius, ægyptius monachus, S. Antonij discipulus, cùm ad ejus antrum quidam perfugisset, opis petende gratiâ, quia magistratus tanquam reum patratus tunc cedis insectabatur (is autem insontem se affirmabat) nominis sui reverentia magistratum vim represist; et quia suspicio tantum, non testes hominem urgabant, ut veritas palam fieret, egit, ut qui occesus fuerat, è tumulo, omnibus qui aderant aduentibus loqueretur; qui quoniam affirmavit, nihil cadem suam ad eum pertinere, cui tunc crimini res dabatur, magistratus hominem quem insectabat, Macario auctore, absolvit; cùm desideraret magistratus auctorem cedis scire, petitum à D. Macario ut interrogaret; respondit ille, sibi sufficere innocentem liberasse, Ita refutat in Vitâ Patr. lib. 2, c. 57.

Idem per infantes effectus Deus. Refert Greg. Turonens, lib. 2 Hist. Franc. c. 1, S. Brixium, episcopum Turonensem, falso accusatum fornicationis, infantem ex cùm recente natum coram populo adjurasse, ut diceret an ipse esset pater ejus. Cui infans: *Non es tu pater meus; populo autem rogante ut ex eo perquirereret, quis ergo esset pater?* respondit Brixius: *Non est hoc meum; quod ad me pertinet sollicitus fu: vobis*

si aliquid suscipit, per vos quartite. Cùmque populus magis hoc tribueret, ignem illæsan vestem gestavat usque ad sepulcrum S. Martini dicens: *Sicut vestem videtis ab igne illæsan, ita et corpus meum a mulieris tactu est impolatum.* Simile miraculum contigit episcopo Brooni, qui discipulus fuit S. Patricii, anno Christi 521, sed ibi infans insuper patrem prodidit, ut habetur in Vitâ S. Brigida Scotice 4 februarii.

In vitâ S. Antonii de Paduâ, qui vixit anno Domini 1252, narratur, quid ipse Patavii degens per angelum translatus fuerit Olyspomen; ibi enim pater ejus falso accusatur, quid puer occidisset. Quare ipse puer occursum interrogavit, an pater suis cum occidisset, qui ergens se respondit, illum cedis hujus conscienti non esse: itaque pater absolutus est. Simili prorsus modo infans purgavit Daniele abbatem falso adulterii iniunctum, ut refert Sophron. in Prato spirit. c. 114.

CAPUT XX.

1. Si exieris ad bellum contra hostes tuos, et videris equitatus et currus, et majorem quam tu habens adversari exercitus multitudinem, non tembis eos; quia Dominus Deus tuus tecum est, qui eduxit te de terrâ Ægypti. — 2. Appropinquante autem iam prælio, stabit sacerdos ante aëtem, et sic loquetur ad populum: — 3. Audi, Israel: vos hodiè contra inimicos vestros pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, ne formidetis eos; — 4. quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo. — 5. Ducez quoque per singulas turmas audiende exercitu proclamabunt: Quis est homo qui ædificavit domum novam, et non dedicavit eam? vadat, et revertatur in domum suam, ne fortè moriatur in bello, et alijs dedicet eam. — 6. Quis est homo qui plantavit vineam, et necedit fecit eam esse communem, de quâ vesci omnibus licet? Vadat, et revertatur in domum suam, ne fortè moriatur in bello, et alijs hominibus fungatur officio. — 7. Quis est homo qui despodiit uxorem, et non accepit eam? Vadat, et revertatur in domum suam, ne fortè moriatur in bello, et alijs homo accepit eam. — 8. His dictis addent reliqua, et loquentur ad populum: Quis est homo formidolosus, et corde pavido? Vadat, et revertatur in domum suam, ne pavore faciat corda fratrum sororum, siue

ipse timore perterritus est. — 9. Cùmque siluerint duces exercitus, et finem loquendi fecerint, unusquisque suos ad bellandum canentes preparabit. — 10. Si quando accesseris ad expugnandum civitatem, offeres ei primum pacem. — 11. Si reppererit, et aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in eâ est, salvabitur, et serviet tibi sub tributo. — 12. Sin autem fodus inire noluerit, et cooperit contra te bellum, oppugnabis eam. — 13. Cùmque tradiderit Dominus tuus ilam in manu tua, percuties omne quod in eâ generis masculinum est, in ore gladii. — 14. absque mulieribus et infantibus, jumentis et ceteris que in civitatibus sunt. Omnes prædam exercitui divides, et comedes de spoliis hostium tuorum, que Dominus Deus tuus dederit tibi. — 15. Sic facies cunctis civitatibus, que à procul valde sunt, et non sunt, de his urbibus, quas in possessionem acceperimus es. — 16. De his autem civitatibus, quæ dabuntur tibi, nullum omnino permittes vivere, — 17. sed interficies in ore gladii, Hethæum videlicet, et Amorrhæum, et Chananeum, Phœreum, et Hœvæum, et Jebuseum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus. — 18. ne forte doceant vos facere cunctas abominationes, quas ipsi operati sunt diis suis, et peccatis in Dominum Deum vestrum. — 19. Quando obsederis civitatem multo tempore, et munitionibus circumdederis ut expugnes eam, non sucides arbores de quibus vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem, quoniam lignum est, et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum. — 20. Si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in cæstros apta usus, succide, et instrue machinas, donec capias civitatem quæ contra te dimicat.

1. Lorsque vous irez faire la guerre contre vos ennemis, et qu'ayant vu leur cavalerie et leurs chariots, vous trouverez que leur armée sera plus nombreuse que la vôtre, vous ne les craindrez point, parce que le Seigneur votre Dieu, qui vous a tirés de l'Egypte, est avec vous. — 2. Et quand l'heure du combat sera proche, le pontife se présentera à la tête de l'armée; et il parlera ainsi au peuple: — 3. Ecoutez, Israël: vous devez aujourd'hui combattre contre vos ennemis; que votre cœur ne s'étonne point, ne craigne point, ne reculez point devant eux, et n'en ayez aucune peur: — 4. Car le Seigneur votre Dieu est au milieu de vous, et il combattrà pour vous contre vos

ennemis, afin de vous délivrer du péril. — 5. Les officiers aussi crieroient chacun à la tête de son corps, en sorte que l'armée l'entende : Y a-t-il quelqu'un qui ait bâti une maison neuve, et qui n'y ait pas encore logé ? Qu'il s'en aille, et qu'il retourne en sa maison, de peur qu'il ne meure dans le combat, et qu'un autre ne loge le premier dans sa maison. — 6. Y a-t-il quelqu'un qui ait planté une vigne, laquelle ne soit pas encore en état que tout le monde ait la liberté d'en manger ? Qu'il s'en aille et retourne en sa maison, de peur qu'il vive à mourir dans le combat, un autre ne fasse ce qu'il devait faire. — 7. Y a-t-il quelqu'un qui ait été fiancé à une fille, et qui ne l'ait pas encore épousée ? Qu'il s'en aille, et s'en retourne en sa maison, de peur qu'il ne meure dans le combat, et qu'un autre ne l'épouse. — 8. Après avoir dit ces choses, ils ajouteront encore ce qui suit, et ils diront au peuple : Y a-t-il quelqu'un qui soit timide, et dont le cœur soit frappé de frayeur ? Qu'il s'en aille, et retourne en sa maison, de peur qu'il ne jette l'épouvante dans le cœur de ses frères, comme il est déjà tout effrayé et saisi de crainte. — 9. Et lorsque les officiers de l'armée auront cessé de parler, chacun préparera ses bataillons pour le combat. — 10. Quand vous approcheriez d'une ville pour l'assiéger, d'abord vous lui offrirez la paix. — 11. Si elle l'accepte, et qu'elle vous ouvre ses portes, tout le peuple qui s'y trouvera sera sauvé, et vous sera assujetti moyennant le tribut. — 12. Que si elle ne veut point recevoir les conditions de paix, et qu'elle commence à vous déclarer la guerre, vous l'assiégez. — 13. Et lorsque le Seigneur votre Dieu vous l'aura livrée entre les mains, vous ferez passer tous les mâles au fil de l'épée, — 14. en réservant les femmes, les enfants, les bêtes, et tout le reste de ce qui se trouvera dans la ville. Vous distribuerez le butin à toute l'armée, et vous vous nourrirez des dépouilles de vos ennemis que le Seigneur votre Dieu vous aura données. — 15. C'est ainsi que vous en userez à l'égard de toutes les villes qui seront fort éloignées de vous, et qui ne sont pas de celles que vous devez recevoir pour les posséder. — 16. Mais quant à ces villes qu'on vous doit donner pour vous, vous ne laisserez la vie à aucun de leurs habitants : — 17. mais vous les ferez tous passer au fil de l'épée, c'est-à-dire, les Héthéens, les Amoréens, les Chananéens, les Phéréziéens, les Hévéens et les Jébuséens, comme le Seigneur

votre Dieu vous l'a commandé, — 18. de peur qu'ils ne vous apprennent à commettre toutes les abominations qu'ils ont commises eux-mêmes dans le culte de leurs dieux, et que vous ne péchiez contre le Seigneur votre Dieu. — 19. Lorsque vous mettrez le siège devant une ville, et que le siège durant long-temps, vous élèverez tout autour des forts et des remparts, afin de la prendre, vous n'abatirez point les arbres qui portent du fruit, dont on peut manger ; et vous ne renverserez point à coups de cognac tous les arbres du pays d'alentour, parce que ce n'est que du bois, et non pas des hommes qui puissent accroître le nombre de vos ennemis. — 20. Que si ce ne sont point des arbres fruitiers, mais des arbres sauvages, qui servent aux autres usages de la vie, vous les abatrez, pour en faire des machines, jusqu'à ce que vous ayez pris la ville qui se défend contre vous.

VERS. 1. — NON TIMERIS EOS (hostium curros, et multitudinem), QUA DOMINUS DEUS TUIS EST, qui potens est salvare, et dare victoriā tam in paucis, quam in multis. Notem hoc duces eastrorum, eurentque ut milites christiani et pi vivant, itaque Deum secum habeant; tunc enim erunt insuperabiles; nam, si Deus pro nobis, quis contra nos? Id Constantinus, Theodosius, Carolus, Bollonus, Macchabaei, et hoc seculo Ferdinandus, Carolus V, Albusquericus et alii experti sunt: « Non debent, inquit Constantinus, milites in armis aut viribus corporum spem ponere, sed universitas Deum rerum omnium bonorum, et ipsius Victoriae auctorem agnosceret », ut refert Eusebius lib. 4 de Vita Constantini c. 19. Duces ergo et milites, ut victoria potiantur, observent illud c. 23, 9: Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, custodies te ab omni re mala, puta a scortatione, obrietate, rapinis, rixis, juramentis, blasphemis, duellis, invidis, etc. Id præstitit Ioseph, qui Mosi successit, idemque tota Victoria potius est. Id præstil Narses, Italia liberator, qui erga pauperes benignus, in reparandis basilicis diligens, vigilans et orationibus ad eum deditus fuit, ut plures Victoriae supplicationibus divinis, quam terroribus bellicis obtinuerit, ut narrat Evagr. lib. 4, cap. 24. Et Procopius lib. 3 Bello gothico, scribit, eumdem omnem rerum successum, omnemque belli felicitatem, uni Deo acceptam retulisse;

et milites in aciem progressuros, ad similem pietatem hortatum esse.

Audi Mauri exemplum memorabile. Cabones, duos Maurorum circa Tripolim, postquam Vandals bellum adversus se movere audivit, primum subditis suis præcepit, ut ab omni iniqitate et cibo, qui ad delicia faceret, abstinerent, omniumque maximè a mulierum consuetudine. Et binis castris positis, in alteris quidem ipse cum viris in armis fuit, in alteris mulieres inclusi, mortis supplicium minatus, si quis feminarum valum ingressus esset. Deinde exploratores Carthaginem misit, cum mandatis, si quid impia à Wandaliis in Christianorum templis perpetrari viderent, ut illi spectarent, et postea, cum Wandali discessissent, illud restituerent, ac subiecti, se quidem Deum, quem Christiani cohererent, ignorare; consentaneum verò sibi videri, siquidem (quod dicetur), fortis potensque esset, ut contempentes sui numinis puniri, cultores tueretur. Exploratores postquam venerunt Carthaginem, viderunt bellum apparatum ingentem. Deinde secuti exercitum, in Christianorum templo equos et jumenta introduci, laseiviam et libidinem exerceri, sacerdotes plagi offici, et alia multa impia et horrenda à Wandaliis fieri spectarunt. Illi post eorum discussum templo repurgarunt, sacerdotes coluerunt, et elemosynas in pauperes largè distribuerunt. Tandem facta confictus, Wandali ad unum omnes sunt trucidati, et Mauri victoriam reportarunt. Ita Evagri lib. 4, c. 13, et Nicephorus lib. 17, c. 11.

Denique Jovianus, cum post Juliani Apostata interitum imperator eligeretur: « Non possum, ait, regere Juliani exercitum, qui tam pestifer doctrina imbutus est; talis enim a Deo destinatus, facile ab hostibus superaberatur. » Quibus auditis milites uno ore clamaverunt: Ne dubita; christianis hominibus, et in verâ pietate educatis imperabis. Ita Theodor. I. 4, c. 1.

VERS. 5. — DUCES QUOQUE, ETC., PROCLAMABUNT: QVIS EST HOMO, QUI EDIFICAVIT DOMUM NOVAM, ET NON DEDICAVIT EAM? Non dedicavit, hebr., non initiativit, id est, non copie eam inhabitat. Vobis Dominus hos remitti ex castris ad sua, ne desiderio rerum suarum, quibus necdum fructi fuerant, remitterent animos in prælio, fugamque capessent cum sociorum scandalo et periculo. Miles enim tam animo, quam corpore debet esse liber et expedito. Ita Abulens. Notat S. Aug. q. 50, hec

dici, non tam imperativè, quam tentativè et permisivè, ad virorum animos explorandos; qui enim viriliter hunc nimium affectum rerum suarum vincere et depovere volebant, poterant manere in castris; qui vero affectum hunc vincere non poterant, vel non valebant, domum abibant, et recedentes à castris prodebat suam pusillanimitatem, sequi affectu nimio rerum suarum temeri.

VERS. 6. — QVIS EST HOMO, QUI PLANTAVIT VINEAM, ET NECDUM FECIT EAM ESSE COMMUNEM? needum ejus fructu es fructus? quod quinto denum anno fiebat; nam, iuxta legem Levit. 19, 25, tribus primis annis, fructus censebatur immundi; quarto anno cedebat Deo, erantque quasi sacri; quinto anno fiebat communies sive profani, ut habent hebreæ, poterat quivis cum possessoris consensu eis vesci.

VERS. 7. — QVIS EST HOMO, QUI DESPONDIT (sibi) uxorem, ET NON ACCEPTIT EAM? Tropol. significatur, ait Cyrill. in Collectan. quod non oportet eum, qui nuper habitantem secum virtutem accepit, educi ad labores et persecutions, donec ejus amor planè sit illigatus et adstrictus.

VERS. 8. — QVIS EST HOMO FORMIDOLOSUS. Ita ex lege hæc, Gedeon iterus contra Madianitas, clamavit: Si quis est corde pavido, recedat de castris; et è triginta duobus milibus bellatores, recesserunt viginti duo millia, Judic. 7, 3. In bello enim plus facient trecenti resoluti et animosi milites, quam triginta milia pavidores et hesitantium. Scipio Africanus, rogatus a quodam quā per fetus auderet exercitum è Siciliā in Africam, contra Carthaginenses traxere, demonstravit ei trecentos viros, addens: Nullus horum est, qui non sit me juncte, consensu hæc turri, præcepitem se in mare dejecturus. Ita Plutarch. in Apophtheg. Rom. Animas ergo in militie, præsertim capitano et duce requiruntur. Animos Alexander quid non perfregit? paucos habebat milites, hostes innumeros; suadebat Parmenio ut noctu clām in eos irrueret; cui illa: Nolo furari victoram. Similis fuit C. Fabricius, consul romanus, cui Pyrrhi medicus per epistolam promisit, se jubente ipso Pyrrhum veneno necaturum; eam epistolam Fabricius Pyrrho misit, dicens: Pessimè tu et de amicis judicas. et de inimicis; noluit ergo animosus consul regem dolo, sed aperto marte prostertere: unde et toto tempore captivos ei remisit, quot ipse miserat. Ita Plutarch. in Apophtheg. Romano-

rum. *Militis ergo est in bello non pavere, nec timere mortem, sed potius optare; nam, ut aiebat Epaminondas, pulcherrima est mors in bello.* Id verissimum est in milite christiano, qui christiane vivens pugnat pro Deo, pro Ecclesiâ, pro justitia. *Pulchrior est miles in prælio cæsius quin in fuga salves, ait Livius lib. 2, dec. 4.* Et Philemon: *Miles, ait, est victimæ, ut, cius tempus fuerit, pro patriæ immortale.* Matres Laconum eis solebant edicare, *ut aut victores cum armis redirent, aut mortui in armis prærentur;* testis est Valerius Max. I. 2, c. 8. Caesaris fuit illa vox: *Disce ferire, discere mori.* Syllaba una brevis aut longior tuta facta variabit; aut excides, aut occides. Ad utrumlibet horis loscique omnibus paratum te exhibe. Aratus dicit: *militis esse, vitam nihili facere.* Xerxes audiens quām fortier et feliciter Artemisia rūta contra suos gessisset in pugna naval, dixit, *tibi feminas fuisse vires, contra viros fuisse feminas, quid parum dextræ rem gessissent,* testis est Herodot. lib. 8. Cūn ob turbatos ordines in Marcelli copiis, vicerit Annibal extitisset, reversus in castro Marcellus convocato exercitu ait, *se quidem multa Romanorum arma et corpora, Romanum verò videre neminem;* testis est Plutarchus in Marcello.

VERS. 10. — *Si quando accuseremus ad expugnandum civitatem, offeremus et primum pacem. Loquitor de civitate, qua sita era extra terram promissionis, ut patet v. 45; hex enim si pacem respectet sub conditione tributii, incolis omnibus salvis, fiebat tributariorum Hebreorum; sin pacem absurda, expugnabatur, omnesque incolae jure bellii, et iuste Dei occidebantur, præter mulieres et infantes: nam civitatis in Chanana sitis, pacem offerre Hebrei non poterant, sed omnes omnino incolas, etiam feminas et infantes, occidere debebant, tum quia tota Chananza à Deo tradita erat Hebreis possidenda; tum quia Chananza erant homines impromissioni, et quasi semen vitium et maledicium, quibus si pacem fuisset, ipsi Hebreos secum commorantes ad idola et vitia sua portavissent, ut dicitur v. 17, et fusilis Sopientes 12, 5 et seq. Discant hic principes ante helium offere pacem, nimisq[ue] pacifice petende ab hostibus justam satifactionem. Nam ut ait S. Aug. Epist. 207 ad Bonifacium: *Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas.**

VERS. 12. — *Non succedes arbores, de quibus vesci potest, etc., quoniam lignum est, et non noua lita et Chalda, quare hebreæ per interrogatum acceperunt, cum Sept. hoc modo:*

*Numenim arbor campi est homo, ut veniat coram te in obsidionem? q. d. Lignum pomiferum tibi est utile, neque tamen te obsidere, tibique obesse potest; ergo illud non succidendum, sed asservandum est; olaverò ligna licet obesse non possint, quia tamen infructuera sunt, servient tibi ad machinas bellicas instruendas. Ita Abulensis. Alii, ut Vatablus, sic vertunt et explicant hebreæ: *Arbores agrorum (subaudi vita) sunt homini (q. d.: Vitam hominis sustentant); non succides eas, ut scilicet illi machinas instruas, ad urbem obsidendant. Verum durum est et insolens subaudire, &c. vita.**

CAPUT XXI.

1. Quando inventum fuerit in terra quam Dominus Deus tuus datus est tibi homini cadaver occisi, et ignorabitur aegis reus, — 2. egerident majores natu, et judices tui, et metientur a loco cadavéri singulariter per circinatum spatia civitatum; — 3. et quam vieniorem easter esse perspexerint, seniores civitatis illius tollent vitulum de armento, quo traxit jugum, nec terram secidit vomere, — 4. et ducent eam ad vallum asperam atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec semetem recipit; et cadent in eis cervices vitule: — 5. accedentque sacerdotes filii Levi, quos elegerit Dominus Deus tuus ut ministrent ei, et benedicent in nomine eius, et ad verbum eorum omne negotium: et quidquid mundum, vel immunandum est, judicetur: — 6. et venient majoris ratio civitatis illius ad interfectum, lavabuntque manus suas super vitulum quæ in valle percussa est, — 7. et dicent: *Manus nostra non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi vidernat.* — 8. Proprius esto populo tuo Israel quem redemisti, Domine, et ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Et auferetur ab eis reatus sanguinis. — 9. Tu autem aries ab innocenti crux, qui fusus est, cum feceris quod præcepit Dominus. — 10. Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manus tuas, captivus duxeris, — 11. et videbis in numero captivorum mulierem pulchram, et adamaveris eam, voluerisque habere uxorem. — 12. introduces eam in domum tuam: quæ radet casariem, et circumcidet ungues; — 13. et deponet vestem, in quâ caput est: sedensque in domo tuâ ubi patrem et matrem tuam uno mense: et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illâ, et erit uxor tuus. — 14. Si autem postea non sederit animo tuo,

dimittes eam liberam, nec vendere poteris pecunia, nec opprimere per potentiam quia humiliasti eam. — 15. Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam, generintque ex eo liberos, et fuerit filius odiosus primogenitus; — 16. volacritique substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium diligere facere primogenitum, et preferre filio odioso; — 17. sed filium odioso agnosceret primogenitum, dubitque et de his que habuerint cuncta duplicitate; iste est enim principium liborum eorum, et hinc debentur primogeniti. — 18. Si generuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audiat patris aut matris imperium, et coerctus obediens contempserit: — 19. apprehendent eum, et ducent ad seniores civitatis illius, et ad portam iudicij, — 20. dicentes ad eos: *Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contemnit. concessionebus vacat, et luxuria aliae convivis.* — 21. Lapidibus eum obruet populus civitatis, et morietur, ut auferatur malum de medio vestri, et universus Israel audiens pertimescat, — 22. Quando peccaverit homo quod morte plectendone est, et adjicatus morti appensus fuerit in patibulo, — 23. non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus à Deo est qui pendet in ligno: et nequaquam contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem.